
2021학년도 전주남초등학교회계 세입·세출 제2회 추가경정 예산(안)
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1. 제안 이유

2021학년도 전주남초등학교 제1회 추가경정예산 편성 이후 목적사업비 교부 등 조정 

사유 발생에 따른 제2회 추가경정 세입․세출 예산서(안)를 편성하여 심의 받고자 

함.

2. 근거

가. 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조

3. 주요골자 

가. 세입예산내역  

장 관 경정예산 기정예산 증감 주요내용

이전수입

지방자치단체

이전수입
17,500 0 17,500 주차장개방보조금 17,500,000원

지방교육자치

단체이전수입
1,350,176 905,338 444,838

유치원 기본운영비 6,499,000원

초등학교 기본운영비 43,840,000원

목적사업비

(태권도부 훈련시설 정비 외 25종) 283,482,000원

방과후학교 자유수강권 및 운영비 60,950,000원

돌봄교실운영비 5,710,000원, 누리과정비 43,936,000원 

기타이전수입 250 250 0

자체수입
학부모부담수입 184,021 346,461 △162,440

방과후학교활동비 △126,000,000원

현장체험비 △16,477,000원, 수련활동비 △12,900,000원

행정활동수입 3,100 2,700 400 수도광열비 400,000원

기타수입 전년도이월금 12,478 12,478 0

세입 합계 1,567,525 1,267,227 300,298



나. 세출예산내역  

세 출

정책사업 경정예산 기정예산 증감 주요내용

인적자원 운용 9,182 7,682 1,500 성장평가연수 1,500,000원

학생복지/
교육격차 해소

420,105 397,854 22,251

식품 및 친환경우수농축산물 3,550,000원, 우유급식비 △3,883,000원

급식기구 및 소모품구입비(자체) 6,250,000원

식생활관 청소용역비 1,100,000원

코로나19 방역도우미 인건비 15,262,000원

원도심학교 운영비 3,600,000원, 교과서 구입비 △3,800,000원

기본적 교육활동 149,503 127,323 22,180

학습준비물 구입 5,580,000원, 보결수당 1,000,000원

토요교실 운영비 1,500,000원, 기초학력 보조교사 운영 2,600,000원

영어캠프 3,600,000원, 유치원 컴퓨터 구입 및 환경개선 3,416,000원

유아학비(교육과정비) 25,563,000원

수련활동비 △12,900,000원, 현장학습비 △16,477,000원

스포츠클럽활동비 3,100,000원

선택적 교육활동 517,858 438,295 79,563

방과후학교운영비 △126,000,000원

방과후 자유수강권 57,750,000원, 방과후학교 운영비 3,200,000원

돌봄교실 비품 등 운영 5,710,000원, 돌봄교실 간식비 △3,180,000원

돌봄전담 인건비 26,504,000원, 유치원 시간제 인건비 42,364,000원

유아학비(방과후과정비) 18,373,000원

책꾸러미 도서 15,240,000원, 체육영재지원 1,200,000원

전국소년체육대회 훈련비 11,800,000원

운동부지도자 인건비 24,150,000원

교육활동 지원 174,965 63,635 111,330

알림장사용료 950,000원, 학사달력 1,500,000원

정보화지원 2,892,000원

보건실 현대화사업 20,000,000원, 문서고 환경개선 9,900,000원

태권도부 훈련시설 40,848,000원, 복도 이중창 교체 34,950,000원

학교 일반운영 295,912 232,438 63,474

관내외여비 △6,600,000원, 환경개선물품 4,021,000원

유치원 수선비 6,083,000원, 주차장 시설비 17,438,000원

전기요금 12,965,000원, 상하수도 요금 2,382,000원

소모품구입비 △1,346,000원

수선비 14,000,000원, 방송시설수리 3,000,000원

시설관리원 인건비 6,666,000원, 청소원 인건비 2,181,000원

세출 합계 1,567,525 1,267,227 300,298

 

                                     

붙임  2021학년도 전주남초등학교회계 세입·세출 제2회 추가경정 예산(안) 1부. 끝.



2021학년도

전주남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

전주남초등학교



전주남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,567,525,000

제2021학년도 전주남초등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,267,227,000원"을 "세입·세출 각각 1,567,525,000원"으로 한다.

1송정흔 2021년 09월 28일 11시 54분 33초 전라북도교육청 전주남초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,367,926 905,588 462,338

1.지방자치단체이전수입 17,500 0 17,500

1.비법정이전수입 17,500 0 17,500

1.기초지방자치단체전입금 17,500 0 17,500

1.자치법규근거보조금(기초) 17,500 0 17,500 주차장개방보조금 : 17,500,000원*1회= 17,500,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,350,176 905,338 444,838

1.교육비특별회계전입금수입 1,350,176 905,338 444,838

1.교육비특별회계전입금 1,350,176 905,338 444,838

1.학교운영비전입금 388,157 337,818 50,339 유치원 기본운영비 : 6,499,000원 * 1교 = 6,499,000

초등학교 기본운영비 : 43,840,000원 * 1교 = 43,840,000

2.목적사업비전입금 551,058 267,576 283,482
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 8,341,000원

 * 1교 =
8,341,000

시설관리원 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

청소원 인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 법정부담금 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 법정부담금 : 

1,505,000원 * 1교 =
1,505,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,380,000원 * 1교 =
7,380,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

16,819,000원 * 1교 =
16,819,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

24,570,000원 * 1교 =
24,570,000

유치원 방과후과정 시간제강사 인건비(3-8월

분) : 4,992,000원 * 1교 =
4,992,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 8,516,000원 * 1교 =
8,516,000

친환경농산물 지원비 : 2,799,000원 * 1교 = 2,799,000

친환경농산물 부식비 : 330,000원 * 1교 = 330,000

급식종사원 대체인건비 : 70,000원 * 1교 = 70,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 282,000

원 * 1교 =
282,000

(성립전_2추)전북e학습터 토요교실 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)영어교육내실화 영여캠프 운영 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)유치원 방학중 방과후과정 혼합급

식 지원비 : 5,952,000원 * 1교 =
5,952,000

1송정흔 2021년 09월 28일 11시 55분 04초 전라북도교육청 전주남초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원 학급운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대비 강화훈련

비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교로 찾아가는 실행연수 운영비

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 참가선수 운영

지원비 : 6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

원도심학교 교육환경 재구조화 : 3,600,000원 

* 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)기초학력 보조교사 운영비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)보건실 현대화 사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 기관부담금 : 3,030,000원 * 1교 =
3,030,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비(9-2월분) : 34,342,000원 * 1교 =
34,342,000

(성립전_2추)체육영재 지원사업비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 6,746,000원 * 1교 =
6,746,000

(성립전_2추)여건개선사업비(문서고이동식서

가) : 9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

태권도부 훈련시설 정비 : 40,848,000원 * 1교

 =
40,848,000

영양교육자료 지원사업비 : 120,000원 * 1교 = 120,000

열화상카메라 구입비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

학생도서 책꾸러미 지원비 : 15,240,000원 * 1

교 =
15,240,000

학생도서 책꾸러미 지원비(유) : 2,440,000원 

* 1교 =
2,440,000

시설교육환경개선사업비(복도중간창교체) : 

34,950,000원 * 1교 =
34,950,000

3.급식비지원금 200,324 199,903 421 무료급식비 : 421,000원 * 1교 = 421,000

4.방과후학교활동비지원금 103,510 42,560 60,950
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원비 : 

57,750,000원 * 1교 =
57,750,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 3,200,000원

 * 1교 =
3,200,000

5.돌봄활동운영비지원금 30,450 24,740 5,710 돌봄교실운영비 : 5,710,000원 * 1교 = 5,710,000

6.현장체험학습비지원금 8,344 8,344 0

7.누리과정비지원금 67,336 23,400 43,936
(성립전_2추)유치원 유아학비(교육과정비) 지

원금(1분기) : 462,000원 * 1교 =
462,000

(성립전_2추)유치원 유아학비(교육과정비) 지

원금(1분기) : 14,632,000원 * 1교 =
14,632,000

(성립전_2추)유치원 유아학비(교육과정비) 지

원금(1분기) : 10,469,000원 * 1교 =
10,469,000

(성립전_2추)유치원 유아학비(방과후과정비) 

지원금(2분기) : 8,982,000원 * 1교 =
8,982,000

2송정흔 2021년 09월 28일 11시 55분 04초 전라북도교육청 전주남초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유치원 유아학비(방과후과정비) 

지원금(2분기) : 9,102,000원 * 1교 =
9,102,000

(성립전_2추)유치원 유아학비(방과후과정비) 

지원금(2분기) : 289,000원 * 1교 =
289,000

8.기타학부모부담지원금 997 997 0

3.기타이전수입 250 250 0

1.기타공공이전수입 250 250 0

1.기타공공지원금 250 250 0

1.기타공공지원금 250 250 0

2.자체수입 187,121 349,161 -162,040

1.학부모부담수입 184,021 346,461 -162,440

1.수익자부담수입 184,021 346,461 -162,440

1.급식비 39,083 42,966 -3,883

1.급식비 29,172 29,172 0

2.우유급식비 9,911 13,794 -3,883 우유급식비 : -159.8원*180명*135일= -3,883,000

2.방과후학교활동비 126,000 252,000 -126,000

1.방과후학교활동비 126,000 252,000 -126,000 방과후학교활동비 : -15,000원*700명*12월= -126,000,000

3.현장체험학습비 9,323 38,700 -29,377

1.현장체험학습비 9,323 38,700 -29,377 현장체험학습비 : -38,319원*430명*1회= -16,477,000

야영수련활동비 : -60,000원*215명*1회= -12,900,000

4.졸업앨범비 3,195 3,195 0

1.졸업앨범비 3,195 3,195 0

5.돌봄활동운영비 6,420 9,600 -3,180

1.돌봄활동운영비 6,420 9,600 -3,180 돌봄교실 간식비 : -1,500원*40명*53일= -3,180,000

2.행정활동수입 3,100 2,700 400

1.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

2.기타행정활동수입 2,900 2,500 400

1.이자수입 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 900 500 400

1.기타행정활동수입 900 500 400 기타행정활동수입 : 100,000원*4회= 400,000

3.기타수입 12,478 12,478 0

1.전년도이월금 12,478 12,478 0

1.순세계잉여금 12,478 12,478 0

1.순세계잉여금 12,478 12,478 0

1.순세계잉여금 12,478 12,478 0

세입합계 1,567,525 1,267,227 300,298
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,182 7,682 1,500

1.기타 교직원보수 4,432 4,432 0

1.교직원대체인건비 4,432 4,432 0

1.[초]기간제교원인건비 1,871 1,871 0

1.기간제교원인건비 1,871 1,871 0

2.[유]성과상여금 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,750 3,250 1,500

1.교직원연수 4,750 3,250 1,500

1.[초]자율연수 3,250 3,250 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0

2.[초]성장평가연수 1,500 0 1,500

1.일반수용비 760 0 760
(성립전_2추)도서구입비 : 19,000원*40권

*1회=
760,000

2.운영수당 440 0 440 (성립전_2추)강사비 : 110,000원*2회*2명= 440,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*20명*1

회=
300,000

2.학생복지/교육격차 해소 420,105 397,854 22,251

1.급식 관리 267,235 260,046 7,189

1.학교급식운영 267,235 260,046 7,189

1.[초]급식재료구입비 218,871 215,321 3,550

1.급식용식재료비 218,871 215,321 3,550 식품비 : 2,300원*1명*183일= 421,000

친환경농산물 식재료비 : 79.5원*440명*80

일=
2,799,000

친환경농산물 부식비 : 9.37원*440명*80일

=
330,000

2.[초]우유급식비 9,911 13,794 -3,883

1.우유대금 9,911 13,794 -3,883 우유급식비 : -159.8원*180명*135일= -3,883,000

3.[초]급식운영비 33,019 26,769 6,250

1.일반수용비 21,778 16,028 5,750
급식 소모품구입비(자체) : 143,750원*10

종*4회=
5,750,000

2.연료비 7,500 7,500 0

3.기타공공요금 2,741 2,741 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 1,000 500 500 급식용기구확충비(자체) : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]대체인건비 352 282 70

1.기간제직원인건비 352 282 70 대체인건비 : 70,000원*1명*1회= 70,000

5.[초]식생활교육비(자체) 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 식생활교육비 : -25,000원*4종*3회= -300,000

6.[초]급식운영비(자체) 3,962 2,580 1,382

1.일반수용비 2,600 1,500 1,100 전문청소용역비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.운영수당 1,362 1,080 282 (성립전_2추)급식도우미 : 70,430원*4회= 282,000

7.[초]학교급식기구 구입비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

8.[초]영양교육자료비 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120 영양교육자료구입 : 120,000원*1종*1회= 120,000

2.보건관리 52,755 37,493 15,262

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,046 23,784 15,262

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,897 6,097 -200

1.학생복지비 5,897 6,097 -200 학생정서행동검사 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]보건실운영 7,900 7,700 200

1.일반수용비 4,700 4,100 600 보건실 소모품 : 25,000원*4종*2회= 200,000

교직원성교육비 : -300,000원*1회= -300,000

방역물품 구입 : 70,000원*2종*5회= 700,000

2.교육운영비 1,300 1,700 -400 학생약물오남용예방 : -200,000원*2회= -400,000

3.학생복지비 1,900 1,900 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영1,520 1,520 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 970 970 0

5.[초]코로나19대응 방역활동도우미 인건비23,629 8,367 15,262
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 21,380 7,537 13,843
(성립전_2추)인건비(부대경비포함) : 

1,555,250원*4명=
6,221,000

(성립전_2추)인건비(부대경비포함) : 

7,622,000원*1회=
7,622,000

2.기간제직원법정부담금 2,249 830 1,419 (성립전_2추)법정부담금 : 894,000원*1회= 894,000

(성립전_2추)법정부담금 : 131,250원*4종= 525,000

2.학교환경위생관리 13,709 13,709 0

1.[초]먹는물관리 3,996 3,996 0

1.일반수용비 3,996 3,996 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 8,833 8,833 0

1.일반수용비 8,833 8,833 0

3.학생복지 100,115 100,315 -200

1.교육복지우선 75,487 71,887 3,600

1.[초]교육복지사업 운영비 3,020 6,000 -2,980

1.기간제직원인건비 0 2,200 -2,200 연장근로수당 : -10,000원*220원시간= -2,200,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.여비 420 1,200 -780 관내외출장비 : -10,000원*78회= -780,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 600 600 0

2.[초]교육복지사업 숨은그림찾기 1,490 1,475 15

1.운영수당 1,040 1,025 15
스크리닝 강사비 및 해석상담비 : 15,000

원*1회=
15,000

2.학생복지비 450 450 0

3.[초]교육복지사업 마움틔움교실 29,166 26,201 2,965

1.운영수당 17,940 14,168 3,772
마음살피기 강사비 : 32,000원*23시간*2그

룹=
1,472,000

소통놀이치료 강사비 : 50,000원*2시간*8

회=
800,000

수퍼비전 강사비 : -250,000원*2회= -500,000

맞춤형 개인상담비 : 50,000원*4명*10회= 2,000,000

2.교육운영비 10,646 10,033 613 종합심리검사비 : -200,000원*2회= -400,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

마음살피기 재료비 : 17,000원*20명*10회= 3,400,000

마음키우기 재료비 : 63,700원*2종*5회= 637,000

목공활동 재료비 : -6,240원*10명*10회= -624,000

사제멘토링 활동비 : -300,000원*8팀= -2,400,000

3.학생복지비 580 2,000 -1,420
긴급지원 물품구입비 : -71,000원*10명*2

회=
-1,420,000

4.[초]교육복지사업 공동체에서날개를펴다8,524 8,524 0

1.운영수당 6,804 6,900 -96
교육복지프로젝트 강사비 : -32,000원*3시

간=
-96,000

2.교육운영비 1,720 1,624 96 행복학급 재료비 : -18,000원*10명*2회= -360,000

서포터즈 재료 및 간식 : 56,000원*1회= 56,000

행복동행운영 물품구입 : 20,000원*5명*4

회=
400,000

5.[초]원도심학교 교원 전문성 신장 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0
교사동아리 물품구입 : -50,000원*5종*1회

=
-250,000

교직원 체험비 : 50,000원*5명*1회= 250,000

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.[초]원도심학교 교육과정 운영 10,397 10,347 50

1.교육운영비 10,397 10,347 50 교과체험 교육재료 : 51,000원*1종*1회= 51,000

예술활동 악기구입 : -1,000원*1회= -1,000

7.[초]원도심학교 창의적 체험활동 운영11,286 11,390 -104

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0 체육대회 행사위탁비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

체육대회 간식비 : 1,787.5원*400명*1회= 715,000

체육대회 상품 및 용품 구입 : 4,922원

*200명*1회=
985,000

3.학생복지비 2,446 2,550 -104
학생동아리 물품구입 : -10,400원*10종*1

회=
-104,000

8.[초]원도심학교 참학력 증진 2,354 2,300 54

1.교육운영비 2,354 2,300 54 독서교육 도서구입 : 54,000원*1종*1회= 54,000

9.[초]원도심학교 지역사회 연계프로그램 운영3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

10.[초]원도심학교 재구조화 3,600 0 3,600
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 3,600 0 3,600 스포츠매트 : 38,000원*70장*1회= 2,660,000

거울 : 188,000원*5개*1회= 940,000

2.학생복지운영 24,628 28,428 -3,800

1.[초]졸업앨범제작 3,330 3,330 0

1.교육운영비 3,330 3,330 0

2.[초]학생교과서구입 21,298 25,098 -3,800

1.교육운영비 21,298 25,098 -3,800 교과서구입 : -2,500원*1,520권*1회= -3,800,000

3.기본적 교육활동 149,503 127,323 22,180

1.교과 활동 117,964 67,633 50,331

1.교과활동지원 35,030 23,350 11,680

1.[초]학습준비물구입 15,080 9,500 5,580

1.학습준비물 15,080 9,500 5,580 학습준비물구입 : 15,000원*372명= 5,580,000

2.[초]보결수업관리 3,000 2,000 1,000

1.운영수당 3,000 2,000 1,000 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,088 0 1,088 강사수당 : 32,000원*17시간*2과목= 1,088,000

2.교육운영비 912 2,000 -1,088 교재교구구입 : -21,760원*10종*5회= -1,088,000

4.[초]스쿨팜 운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[초]맞춤형학습지원(두드림학교) 운영5,600 5,600 0

1.운영수당 5,376 5,376 0

2.교육운영비 224 224 0

6.[초]전주다움교육과정 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,058 1,058 0

2.교육운영비 2,362 2,362 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

7.[초]전북e학습터 토요교실 1,500 0 1,500

1.운영수당 810 0 810
(성립전_2추)운영교사지도비 : (30,000원

*9시간)+(15,000원*36시간) =
810,000
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2.교육운영비 690 0 690 (성립전_2추)체험비 : 9,750원*10명*4회= 390,000

(성립전_2추)학생간식 및 중식비 : 5,000

원*10명*6회=
300,000

8.[초]맞춤형학습지원 학급운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)프로그램 운영 재료 구입 : 

10,000원*5종*4회=
200,000

(성립전_2추)교재 구입 : 16,000원*50권*1

회=
800,000

9.[초]기초학력 보조교사 운영 2,600 0 2,600

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)보조교사 강사비 : 20,000*25

회*4명=
2,000,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)운영물품구입 : 10,000원*15

종*4명=
600,000

2.과학 교과활동 4,763 4,800 -37

1.[초]교과운영 1,795 1,800 -5

1.교육운영비 1,795 1,800 -5 과학의 달 운영 : -5,000원*1회= -5,000

2.[초]학습준비물지원 2,968 3,000 -32

1.학습준비물 2,968 3,000 -32 실험실습재료비 : -32,000원*1회= -32,000

3.[국고]체육 교과활동 1,007 1,338 -331

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]스포츠강사인건비 7 338 -331

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.기간제직원법정부담금 7 338 -331 보험료정산분 : -331,000원*1명*1회= -331,000

4.외국어 교과활동 5,000 1,200 3,800

1.[초]교과운영 1,400 1,200 200

1.교육운영비 1,400 1,200 200
영체센터 차량임차료 : 300,000원*1대*1회

=
300,000

교육용품 : -50,000원*2종*1회= -100,000

2.[초]영어캠프운영 3,600 0 3,600

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*12시간*2

일*3시간=
2,160,000

2.교육운영비 1,170 0 1,170
(성립전_2추)교재 및 재료구입 : 43,500원

*20종*1회=
870,000

교재 및 재료구입 : -55,400원*10종*1회= -554,000
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학생 식비 및 간식비 : 5,540원*100명*1회

=
554,000

(성립전_2추)학생 식비 및 간식비 : 3,000

원*50명*2회=
300,000

3.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_2추)협의회비 : 30,000원*3회*3회

=
270,000

5.특수교육교과활동 6,657 6,157 500

1.[초]교과운영 2,900 2,400 500

1.일반수용비 700 200 500 개성반 소모품 : 50,000원*2종*5회= 500,000

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

3.[초]특수교육대상자 통학비 지원 997 997 0

1.학생복지비 997 997 0

6.유치원 교과활동 65,507 30,788 34,719

1.[유]교과운영 7,809 4,393 3,416

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 7,109 3,693 3,416 환경개선물품구입 : 479,000원*4종*1회= 1,916,000

교원용 컴퓨터구입 : 750,000원*2대*1회= 1,500,000

2.[유]독서활동운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 교사용 도서 구입 : -10,000원*5권*2회= -100,000

도서관 소모품 : -50,000원*2종*1회= -100,000

2.도서구입비 0 0 0

3.[유]환경정리 895 1,200 -305

1.일반수용비 895 1,200 -305 청소용품 구입 : 50,000원*4종*1회= 200,000

유치원 현관환경 : -101,000원*5종*1회= -505,000

4.[유]자율연수 1,830 1,770 60

1.일반수용비 605 1,050 -445 심폐소생술교육비 : -195,000원*1회= -195,000

교직원 성교육비 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 1,225 720 505 교원연수비 : 101,000원*5명*1회= 505,000

5.[유]교무학사운영 475 475 0
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1.교육운영비 475 475 0

6.[유]보건안전관리 1,400 1,100 300

1.일반수용비 900 400 500 방역물품 구입 : 20,000원*5종*5회= 500,000

2.학생복지비 500 700 -200 응급학생 치료비 : -50,000원*4회= -200,000

7.[유]자율선택과제 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

8.[유]학급교육활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.[유]입학식 및 졸업식 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

10.[유]학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

11.[유]학부모회운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 950 950 0

12.[유]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

13.[유]보결수업관리 945 500 445

1.운영수당 945 500 445 보결수당 : 8,900원*50시간= 445,000

14.[유]유아학비(교육과정비) 39,963 14,400 25,563

1.교육운영비 39,963 14,400 25,563
(성립전_2추)생일파티 재료비 : 20,000원

*10종*3회=
600,000

(성립전_2추)생일파티 재료비 : 46,250원

*4종*4회=
740,000

(성립전_2추)그림책활동 재료구입비 : 

15,500원*61명*3회=
2,837,000

(성립전_2추)그림책활동 재료구입비 : 

15,500원*61명*3회=
2,837,000

(성립전_2추)간식구입비 : 484.5원*61명

*59일=
1,744,000

(성립전_2추)간식구입비 : 420원*61명*110

일=
2,819,000

(성립전_2추)간식구입비 : 7,700원*60명*1

회=
462,000

(성립전_2추)교육용품 : 10,130원*10종*10

회=
1,013,000
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(성립전_2추)교육용품 : 42,500원*10종*10

회=
4,250,000

(성립전_2추)앨범비 : 14,500원*61명*1회= 885,000

(성립전_2추)앨범비 : 14,500원*61명= 885,000

(성립전_2추)현장체험 차량비 : 300,000원

*2회=
600,000

(성립전_2추)현장체험 차량비 : 800,000원

*4회=
3,200,000

(성립전_2추)현장체험 간식비 : 1,500원

*61명*4회=
366,000

(성립전_2추)현장체험 간식비 : 3,500원

*61명=
214,000

(성립전_2추)체험비 : 10,000원*61명*1회= 610,000

(성립전_2추)체험비 : 8,200원*61명*3회= 1,501,000

15.[유]책꾸러미운영 2,440 0 2,440

1.교육운영비 2,440 0 2,440 책꾸러미 도서구입 : 40,000원*61명*1회= 2,440,000

16.[유]열화상카메라 구입 3,000 0 3,000

1.교육운영비 10 0 10 방역물품 구입 : 10,000원*1회= 10,000

2.비품구입비 2,990 0 2,990 열화상카메라 등 구입 : 2,990,000원*1회= 2,990,000

2.창의적 체험활동 31,539 59,690 -28,151

1.자율활동 8,897 8,700 197

1.[초]학생회활동지원 2,597 2,300 297

1.교육운영비 2,597 2,300 297 운영물품 구입 : 297,000원*1종*1회= 297,000

2.[초]학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.[초]체육대회 900 900 0

1.운영수당 192 0 192 체육대회 강사비 : 32,000원*2시간*3학급= 192,000

2.교육운영비 708 900 -192 체육대회 행사위탁비 : -900,000원*1회= -900,000

체육대회 간식비 : 2,710원*150명*1회= 407,000

체육대회 상품 및 용품 구입 : 3,010원

*100명*1회=
301,000

4.[초]대회출전 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 대회출전경비 : -100,000원*1회= -100,000

2.현장체험학습활동 18,816 50,044 -31,228
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1.[초]수학여행 8,878 9,244 -366

1.일반수용비 110 0 110
인솔교사경비(입장료 등) : 5,500원*10명

*2회=
110,000

2.여비 424 900 -476 인솔교사여비 : -23,800원*10명*2회= -476,000

3.교육운영비 8,344 8,344 0 체험비 : -1,780원*70명*2회= -249,000

식비 : -1,130원*70명= -79,000

차량임차료 : -238,000원*1대= -238,000

교내체험학습 재료구입 : 8,085원*70명*1

회=
566,000

2.[초]수련활동 0 13,500 -13,500

1.여비 0 600 -600 인솔교사여비 : -50,000원*12명*1회= -600,000

2.교육운영비 0 12,900 -12,900 수련활동비 : -40,000원*215명*1회= -8,600,000

차량임차료 : -860,000원*5대*1회= -4,300,000

3.[초]현장학습 9,938 27,300 -17,362

1.여비 615 1,500 -885 인솔교사여비 : -44,250원*20명*1회= -885,000

2.교육운영비 9,323 25,800 -16,477 차량임차료 : -472,825원*17대*1회= -8,038,000

입장료 : -19,626원*430명*1회= -8,439,000

3.동아리활동 3,100 200 2,900

1.[초]동아리활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 영어동아리운영 : -50,000원*2종*2회= -200,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_2추)스포츠클럽활동 물품구입 : 

77,500원*10종*4회=
3,100,000

4.진로활동 726 746 -20

1.[초]자기이해활동 726 746 -20

1.교육운영비 726 746 -20 진로검사비 : -20,000원*1회= -20,000

4.선택적 교육활동 517,858 438,295 79,563

1.방과후학교 운영 434,614 407,441 27,173

1.방과후학교운영 239,241 304,291 -65,050

1.[초]특기적성교육 126,000 252,000 -126,000

1.운영수당 105,000 210,000 -105,000 강사료 : -25,000원*350명*12월= -105,000,000
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2.교육운영비 21,000 42,000 -21,000 교재및재료 : -5,000원*350명*12월= -21,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 12,491 12,491 0

1.무기계약직원인건비 11,024 11,024 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 917 917 0

3.[초]방과후학교 자유수강권 92,750 35,000 57,750

1.운영수당 62,000 20,000 42,000
(성립전_2추)방과후자유수강권 강사료 : 

210명*50,000원*4회=
42,000,000

2.교육운영비 30,750 15,000 15,750
(성립전_2추)방과후자유수강권 교육재료비

 : 210명*16,964원*4회=
14,250,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 EBS수강료

 : 25,000원*15명*4회=
1,500,000

4.[초]방과후학교운영비 8,000 4,800 3,200

1.일반수용비 1,400 960 440
(성립전_2추)시설수선 및 소모품구입 : 

110,000원*4종*1회=
440,000

2.전기요금 3,300 1,500 1,800 (성립전_2추)전기요금 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

3.교육운영비 3,060 2,100 960
(성립전_2추)교육재료 구입 : 20,000원*8

종*6회=
960,000

4.목적사업업무추진비 240 240 0

2.돌봄교실운영 72,259 43,225 29,034

1.[초]돌봄교실운영 36,550 34,020 2,530

1.전기요금 2,560 960 1,600 전기요금 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.교육운영비 26,370 33,060 -6,690 위탁용역비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

위탁용역비(수익자 간식비) : -1,500원*40

명*53일=
-3,180,000

활동재료비 : 32,500원*4종*1회= 130,000

프로그램재료비 : -85,000원*2학급*12회= -2,040,000

3.비품구입비 7,620 0 7,620 복사기 : 4,200,000원*1대= 4,200,000

컴퓨터 및 모니터 : 1,120,000원*1대= 1,120,000

프린터 : 400,000원*2대= 800,000

청소기 : 200,000원*2대= 400,000

학생용의자 및 교구선반정리함 : 450,000

원*2개=
900,000

선풍기 등 : 100,000원*2대= 200,000

2.[초]돌봄전담사운영 35,709 9,205 26,504
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1.무기계약직원인건비 31,249 7,050 24,199
(성립전_2추)돌봄전담사 기본급 : 890,330

원*2명*3월=
5,342,000

(성립전_2추)돌봄전담사 기본급 : 895,330

원*2명*6월=
10,744,000

(성립전_2추)돌봄전담사 근속수당 : 

35,000원*2명*3월=
210,000

(성립전_2추)돌봄전담사 근속수당 : 

52,500원*2명*6월=
630,000

(성립전_2추)돌봄전담사 급식비 : 135,500

원*2명*3월=
813,000

(성립전_2추)돌봄전담사 급식비 : 136,250

원*2명*6월=
1,635,000

(성립전_2추)돌봄전담사 가족수당 : 

80,000원*2명*6월=
960,000

(성립전_2추)돌봄전담사 가족수당 : 

80,000원*2명*3월=
480,000

(성립전_2추)돌봄전담사 정기상여금 : 

450,000원*1회=
450,000

(성립전_2추)돌봄전담사 정기상여금 : 

75,000원*2명*3월=
450,000

(성립전_2추)돌봄전담사 연장근로수당 : 

42,500원*2명=
85,000

(성립전_2추)돌봄전담사 명절휴가비 : 

600,000원*2명*2회=
2,400,000

2.운영수당 320 320 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 3,040 735 2,305
(성립전_2추)돌봄전담사 법정부담금 : 

133,330원*2명*3월=
800,000

(성립전_2추)돌봄전담사 법정부담금 : 

1,505,000원*1교=
1,505,000

3.유치원방과후과정운영 123,114 59,925 63,189

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,256 9,804 2,452

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교육운영비 11,956 9,504 2,452
방과후과정 방학중급식비(자체) : -5,000

원*70명*10일=
-3,500,000

(성립전_2추)방과후과정 혼합급식비 : 

4,500원*15일*58명=
3,915,000

(성립전_2추)방과후과정 간식비 : 1,817원

*19일*59명=
2,037,000

2.[유]유치원 방과후과정 시간제강사 및 시간제기간제교사 인건비83,485 41,121 42,364

1.기간제교원인건비 77,425 38,091 39,334
(성립전_2추)시간제기간제교원 인건비 : 

2,861,830원*2명*6월=
34,342,000

시간제강사 인건비 : 96,000원*2명*26일= 4,992,000

2.기간제교원법정부담금 6,060 3,030 3,030
(성립전_2추)시간제기간제교원 법정부담금

 : 252,500원*2명*6월=
3,030,000

3.[유]유아학비(방과후과정비) 27,373 9,000 18,373

1.운영수당 12,160 3,968 8,192
(성립전_2추)특성화 강사료 : 32,000원*4

반*28회=
3,584,000
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(성립전_2추)특성화 강사료 : 32,000원*4

반*36회=
4,608,000

2.교육운영비 15,213 5,032 10,181 (성립전_2추)간식비 : 1,100원*61명*59일= 3,959,000

(성립전_2추)간식비 : 1,500원*59일*61명= 5,399,000

(성립전_2추)간식비 : 4,810원*60명= 289,000

(성립전_2추)교육용품 : 41,500원*10종*1

회=
415,000

(성립전_2추)교육용품 : 118,900원*1종*1

회=
119,000

2.독서활동 15,640 400 15,240

1.독서활동운영 15,640 400 15,240

1.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]책꾸러미 지원 15,240 0 15,240

1.교육운영비 15,240 0 15,240 책꾸러미 도서구입 : 40,000원*381명*1회= 15,240,000

3.교기육성 67,604 30,454 37,150

1.[국고]교기운영 67,604 30,454 37,150

1.[초]태권도부운영 12,100 10,900 1,200

1.교육운영비 10,900 10,900 0

2.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)체육영재지원비 : 1,200,000

원*1명=
1,200,000

2.[초]학교운동부지도자 인건비 43,704 19,554 24,150

1.기간제직원인건비 38,854 16,230 22,624 시간외수당 : -10,000원*42시간*1명= -420,000

(성립전_2추)기본급 : 1,945,000원*6월= 11,670,000

(성립전_2추)근속수당 : 250,000원*6월= 1,500,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*6월= 720,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,754,000원*1회= 1,754,000

(성립전_2추)퇴직금 : 5,360,000원*1회= 5,360,000

2.여비 500 500 0

3.맞춤형복지비 550 550 0
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4.기간제직원법정부담금 3,800 2,274 1,526 (성립전_2추)법정부담금 : 254,330원*6월= 1,526,000

3.[국고][초]전국소년체육대회 참가 운영비6,800 0 6,800

1.교육운영비 6,800 0 6,800 (성립전_2추)단복비 : 80,000원*10명= 800,000

(성립전_2추)훈련비 : 200,000원*10명= 2,000,000

(성립전_2추)대회참가비 : 400,000원*10명

=
4,000,000

4.[국고][초]전국소년체육대회 강화훈련비5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)훈련 식비 : 8,000원*10명*10

회=
800,000

(성립전_2추)훈련 간식비 : 3,000원*10명

*10회=
300,000

(성립전_2추)훈련 숙박비 : 60,000원*4실

*10회=
2,400,000

(성립전_2추)훈련 교통비 : 150,000원*10

회=
1,500,000

5.교육활동 지원 174,965 63,635 111,330

1.교무업무 운영 11,755 8,653 3,102

1.교무학사운영 11,755 8,653 3,102

1.[초]교무학사운영 1,350 500 850

1.교육운영비 1,350 500 850 상장용지구입 : -25,000원*2종*2회= -100,000

학교알림장사용료 : 950,000원*1회= 950,000

2.[초]교육활동홍보 3,500 2,000 1,500

1.교육운영비 3,400 1,900 1,500 학사달력제작 : 5,000원*300부*1회= 1,500,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,113 3,513 600

1.교육운영비 3,913 3,313 600
행사용품구입(입학식) : 30,000원*20종*1

회 =
600,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 2,792 2,640 152

1.일반수용비 2,792 2,640 152 환경정리용품구입(교실) : 134,000원*1회= 134,000

환경정리용품구입(현관) : 30,000원*1회= 30,000

청소용품구입 : -12,000원*1회= -12,000

2.생활지도운영 19,090 19,452 -362

1.학생생활상담지도 4,629 4,629 0
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1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.[초]녹색어머니회 850 850 0

1.운영수당 800 800 0

2.여비 50 50 0

3.[초]학부모 안전도우미 지원 3,579 3,579 0

1.일반수용비 3,279 3,279 0

2.여비 300 300 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 12,461 12,823 -362

1.[초]안전교육 1,841 2,203 -362

1.교육운영비 1,841 2,203 -362
전북119안전체험관 체험비 : -12,000원*1

회=
-12,000

전북119안전체험 차량임차비 : -350,000원

*1대*1회=
-350,000

2.[초]수상안전교육 10,620 10,620 0

1.교육운영비 10,620 10,620 0
수상안전교육 입장료 : -6,000원*130명*3

회=
-2,340,000

수상안전교육 강습료 : -30,000원*2명*2회

=
-120,000

수상안전교육 차량임차료 : -220,000원*6

학급*3회=
-3,960,000

수상안전교육 물품구입 : 21,400원*50종*6

학급*1회=
6,420,000

3.학습지원실 운영 38,422 35,530 2,892

1.정보화실운영 38,422 35,530 2,892

1.[초]학교정보화지원 18,422 15,530 2,892

1.교육운영비 1,360 2,930 -1,570 고스트솔루션연간사용권 : -70,000원*1회= -70,000

컴퓨터및장비기자재수리비 : -50,000원*10

종*3회=
-1,500,000

2.비품구입비 17,062 12,600 4,462 컴퓨터 구입 : 79,000원*1회= 79,000

모니터 구입 : -198,500원*4대*1회= -794,000
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프린터 구입 : -269,500원*4대*1회= -1,078,000

TV 구입 : 2,085,000원*3대*1회= 6,255,000

2.[초]정보교육 학습기반 구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 8,130 8,130 0

2.비품구입비 11,870 11,870 0

4.교육여건 개선 105,698 0 105,698

1.교육환경개선 105,698 0 105,698

1.[초]보건실 현대화 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)보건실 시설공사 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

2.[초]문서고 환경개선 9,900 0 9,900

1.비품구입비 9,900 0 9,900
(성립전_2추)이동식 서가 등 : 1,237,500

원*8종*1회=
9,900,000

3.[초]태권도부 훈련시설 정비 40,848 0 40,848

1.일반수용비 4,565 0 4,565
유리 및 블라인드 등 : 1,521,660원*3종*1

회=
4,565,000

2.비품구입비 36,283 0 36,283
매트 교체 및 체력기구 : 4,535,375원*8종

*1회=
36,283,000

4.[초]복도 이중창 교체 34,950 0 34,950

1.일반수용비 34,950 0 34,950 이중창 교체 : 2,330,000원*15실= 34,950,000

6.학교 일반운영 295,912 232,438 63,474

1.학교기관 운영 90,505 84,814 5,691

1.부서기본운영 45,194 45,786 -592

1.[초]교장실운영 9,660 9,660 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 4,800 4,800 0

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 15,602 13,807 1,795

1.기간제직원인건비 200 400 -200
교육공무직 시간외수당 : -10,000원*1명

*20시간=
-200,000

2.일반수용비 6,119 5,240 879 사무용품구입 : 20,000원*10종*1회= 200,000

간행물구독료 : 35,000원*2회= 70,000

복사용지 : 25,000원*12상자*1회= 300,000
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기타일반수용비 : 13,300원*5종*2회= 133,000

어도비프로그램구입 : 44,000원*4명*1회= 176,000

3.기타공공요금 767 767 0

4.여비 2,100 3,300 -1,200 관내외출장여비 : -40,000원*5명*6회= -1,200,000

5.교직원복지비 300 300 0

6.일반업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 5,316 3,000 2,316 환경개선물품 : 231,600원*5종*2회= 2,316,000

3.[초]교무부운영 19,932 22,319 -2,387

1.일반수용비 7,253 5,945 1,308 사무용품구입 : 40,000원*10종*1회= 400,000

프린터토너등 : 45,400원*20종*1회= 908,000

2.여비 8,600 14,000 -5,400 관내외출장여비 : -30,000원*30명*6회= -5,400,000

3.비품구입비 4,079 2,374 1,705 환경개선물품 : 426,250원*4종*1회= 1,705,000

2.병설유치원기본운영 45,311 39,028 6,283

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,724 10,724 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 1,724 1,724 0

2.[유]유치원 시설장비유지 11,520 5,437 6,083

1.일반수용비 11,520 5,437 6,083 소규모수선비 : 6,083,000원*1회= 6,083,000

3.[유]유치원운영 6,406 4,416 1,990

1.일반수용비 3,456 1,466 1,990 프린터토너등 : 111,875원*4종*4회= 1,790,000

복사용지 : 20,000원*10상자*1회= 200,000

2.여비 1,854 1,854 0

3.교직원복지비 96 96 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.[유]3세대하모니운영 10,210 12,000 -1,790

1.운영수당 10,210 12,000 -1,790
3세대하모니봉사비 : -22,375원*2명*20일

*2월=
-1,790,000

5.[유]유치원 시설관리용역 6,451 6,451 0
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1.일반수용비 6,447 6,447 0

2.전기요금 4 4 0

2.시설 장비 유지 202,357 144,574 57,783

1.학교시설장비유지 202,357 144,574 57,783

1.[초]공공요금및제세공과금 56,040 40,693 15,347

1.전기요금 34,017 21,052 12,965 전기요금 : 2,160,750원*6월= 12,965,000

2.상하수도료 13,682 11,300 2,382 상하수도요금 : 1,191,000원*2월= 2,382,000

3.기타공공요금 8,341 8,341 0

2.[초]연료비 0 936 -936

1.연료비 0 936 -936 유류비 : -936원*1,000리터*1회= -936,000

3.[초]시설관리용역 12,570 12,647 -77

1.일반수용비 12,570 12,647 -77 시설물(제3종)안전점검 : -77,000원*1회= -77,000

4.[초]시설일반관리 80,398 40,140 40,258

1.기간제직원인건비 22,953 15,648 7,305
시설관리원인건비 퇴직금(자체) : 

-1,043,000원*1회=
-1,043,000

(성립전_2추)시설관리원인건비(목적) : 

1,520,000원*4월=
6,080,000

시설관리원인건비(목적) : 78,200원*10월= 782,000

(성립전_2추)시설관리원 연차수당(목적) :

 886,000원*1회=
886,000

(성립전_2추)시설관리원 퇴직금(목적) : 

36,000원*1회=
36,000

시설관리원 퇴직금(목적) : -36,000원*1회

=
-36,000

(성립전_2추)시설관리원 명절휴가비 : 

600,000원*1회=
600,000

2.일반수용비 55,298 21,706 33,592 시설소모품구입비 : -26,920원*5종*10회= -1,346,000

소규모수선비 : 3,500,000원*4회= 14,000,000

폐기물처리비 : 250,000원*2회= 500,000

주차장 시설비 : 17,438,000원*1회= 17,438,000

방송시설수리 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.운영수당 401 401 0

4.맞춤형복지비 550 500 50 시설관리원 맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

5.기간제직원법정부담금 1,196 1,885 -689
시설관리원 보험부담금(자체) : -68,200원

*10월=
-682,000
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시설관리원 법정부담금(목적) : -74,600원

*10월=
-746,000

(성립전_2추)시설관리원 법정부담금(목적)

 : 184,750원*4월=
739,000

5.[초]화장실관리 25,238 22,527 2,711

1.기간제직원인건비 20,638 17,805 2,833 청소원인건비(자체) : 790,500원*2월= 1,581,000

청소원인건비(목적) : 64,700원*10월= 647,000

청소원 명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

청소원 연차수당 : 71,000원*1회= 71,000

청소원 퇴직금 : 284,000원*1회= 284,000

청소원 맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

2.일반수용비 2,810 2,280 530
화장실소모품구입 : 26,500원*10상자*2종

*1회=
530,000

3.기간제직원법정부담금 1,790 2,442 -652 청소원법정부담금(자체) : 40,000원*1회= 40,000

청소원법정부담금(목적) : -69,200원*10월

=
-692,000

6.[초]당직관리 26,531 26,051 480

1.기간제직원인건비 23,851 23,851 0

2.일반수용비 2,000 2,200 -200 무인기계경비용역료 : -20,000원*10월= -200,000

3.기간제직원법정부담금 680 0 680
경비원 법정부담금 : 92,400*7월+33,000원

=
680,000

7.[초]수목관리 1,580 1,580 0

1.일반수용비 1,580 1,580 0

3.학교운영 협력 3,050 3,050 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,750 1,750 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0

2.일반업무추진비 260 260 0

2.[초]학부모교육 250 250 0

1.운영수당 200 200 0
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2.여비 50 50 0

세출합계 1,567,525 1,267,227 300,298
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